
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 55 DEL 23/02/2026/Area Tecnica

N. 93 DEL 23/02/2026 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Affidamento  servizio  tecnico  di  Direzione  Lavori,  Misure,
Contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  (qualora
ricorrono le  condizioni   di  cui  all’art.  90 comma 4 e  5 del  D.  Lgs.  n.
81/2008) , Certificato di regolare esecuzione ,   p

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



                                                                  

OGGETTO : Affidamento servizio tecnico di Direzione Lavori,  Misure, Contabilità, Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione  (qualora ricorrono le condizioni  di cui all’art. 90 comma 4 e 5 del D. Lgs.
n. 81/2008) , Certificato di regolare esecuzione ,   per i lavori di “ Lavori di manutenzione straordinaria
della strada comunale Longi – Rinauda – Bonifizio “  CUP: I77G4000420001, ai sensi dell’art. 50, comma
1, lett. b), del d.lgs. n° 36/2023,  CIG BA74E1D8B5 ,  al geom. Zingales Alessandro . 

Premesso che:
 Il    sottoscritto  Geom.  Renato  Carcione   è  legittimato  a  predisporre  la  presente  proposta  e

nell’adozione non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R. 10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto
indicato e che di seguito si relaziona.

 il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della
Determinazione  sindacale  n.  07  del  27/02/2025  con  la  quale  è  stato  nominato  responsabile
dell’area tecnica;

 con D.A. n. 367 del 18.09.2024 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
- Dipartimento delle Autonomie Locali della regione siciliana, riguardante il “Fondo per lo sviluppo
delle montagne italiane (FOSMIT) per gli anni 2022 e 2023”, è stato approvato l’avviso pubblico
per la disciplina delle modalità di accesso al fondo da parte dei comuni;

Considerato che il medesimo D.A. 367/2024 prevedeva:
 all’art. 3 linea a) dell’allegato avviso: soluzioni tecnologiche per l’alfabetizzazione e l’inclusione

digitale, per l’acquisizione di competenze avanzate e per stimolare la diffusione e l’utilizzo del web
e dei  servizi  pubblici  digitali;  acquisizione  di  beni  strumentali  finalizzati  al  rafforzamento dei
servizi ritenuti essenziali dai comuni montani e/o parzialmente montani per andare incontro ai
fabbisogni  della  popolazione  residente;  interventi  mirati  alla  ricomposizione  delle  reti  sociali
attraverso investimenti finalizzati alla valorizzazione del patrimonio materiale ed immateriale dei
comuni montani e/o parzialmente montani per aumentarne l’attrattività) 

 all’art. 3 linea b) dell’allegato avviso:- interventi di breve medio e lungo periodo volti a ridurre la
dipendenza  dall’utilizzo  di  fonti  fossili  e  all’incremento  della  produzione  di  energia  da  fonti
rinnovabili  per  l’efficientamento  energetico  di  edifici  adibiti  ad  uffici  pubblici;  azioni  di
manutenzione straordinaria  di  strade comunali  ed intercomunali;  interventi  di  breve medio  e
lungo  periodo  volti  a  ridurre  la  dipendenza  dall’utilizzo  di  fonti  fossili  e  all9incremento  della
produzione di  energia  da  fonti  rinnovabili  per  interventi  di  efficientamento energetico  relativi
all’illuminazione pubblica.

 all’art. 13 dell’avviso al D.A.  - a) uno o più interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria
sul demanio idrico fluviale dei comuni montani. b) la realizzazione di attività di manutenzione e di
monitoraggio  su aree interessate  da interventi  di  mitigazione del  rischio nei  comuni  montani
classificati come area pericolosa dal Piano d’Assetto Idrogeologico (P.A.I.);

Tenuto conto:
 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  145  del  30  settembre  2024,  questo  Ente  ha

proceduto all’approvazione schede proposte di intervento per linee di finanziamento a) e b) nel
rispetto del D.A. n. 367/2024.

 che con note prot. n. 8118 del 02/09/2024 e 9087 del 10/10/2024 questo Ente ha trasmesso
all’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie
Locali servizio 6, “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extra regionali in favore
degli Enti locali” la necessaria documentazione di partecipazione al bando;

Visto il  D.D.G. n. 272/S6/2025 del 28/05/2025 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica “Fondo per Lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) Linea di Finanziamento art. 3 lett. b)
art. 3 lett. a) dalla quale risulta che il comune di Longi è risultato beneficiario:

 Linea di finanziamento Art.3 Lett. a) per l’importo €. 65.851,36 “acquisto autocarro e spazzatrice-
idropulitrice e videosorveglianza”;

 Linea di finanziamento art.  3 lett.  b) importo €. 76.020,95 “manutenzione straordinaria della
strada comunale Longi – Rinauda Bonifizio”;



Vista:
 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  161  del  16  settembre  2025  con  oggetto  “Presa  d’atto  del

Finanziamento concesso con D.D.G. N. 272/S6/2025 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica “Fondo per lo sviluppo delle Montagne Italiane (Fosmit)  Linea di Finanziamento
art.3 lett.A) art. 3 lett. B) del D.A. n. 367/2024” con la quale si è proceduto alla prenotazione
dell’impegno di spesa complessivo di €. 141.872,31 sugli appositi capitoli del bilancio comunale ed
è  stata  assegnata  al  responsabile  dell’area  tecnica  la  somma decretata  di  finanziamento,  per
l’espletamento di quanto di competenza;

 con determinazione n. 8 del 09/01/2026 reg. gen.le  è stato nominato rup il geom. Giuseppe Pidala
e progettista  delle opere il geom. Renato Carcione 

 con deliberazione di GC n.04 del 13/01/2026   è stato approvato il progetto per i lavori di Lavori di
manutenzione  straordinaria  della  strada  comunale  Longi  –  Rinauda  –  Bonifizio    CUP:
I77G4000420001,  per l’importo complessivo di € 76.020,95, di  cui  € 54.510,54 per  lavori al
lordo (ovvero € 52.280,94 importo dei lavori a base d’asta ed € 2.229,60 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta) ed € 21.510,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO l’art. 50 del Codice (Procedure per l’affidamento) che così dispone:
1.  Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  dei
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti
modalità:
a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

RILEVATO  che il fine e l’oggetto del presente provvedimento è stato sopra enunciato e che il valore
dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice è pari all’importo delle competenze tecniche prima stimate,
pari €5.989,00 oltre cassa previdenza (4%) ed IVA (22%), ai sensi del D.M. 17.06.2016, come da calcolo
presunto delle competenze tecniche;

Ritenuto necessario contemperare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli
artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023;

Vista  la  determinazione dirigenziale n° 45 del  11/02/2026/area tecnica n.80 del  11/02/2026   reg.
generale con la quale si è avviata la procedura per l’individuazione dell’affidatario del servizio tecnico in
oggetto di importo a base d’asta pari ad  €5.989,00 oltre iva e cassa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
b), del d.lgs. n° 36/2023;
ATTESO che con nota prot 1225507 del 12/02/2026, utilizzando la piattaforma telematica ASMECOMM, è
stato richiesto di presentare offerta al professionista geom. Zingales Alessandro con sede in Longi P.IVA
02989670837 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n° 36/2023, fermo restando la natura e la
fattispecie diretta;
DATO ATTO che il  citato  professionista  si  è  reso  disponibile  ad effettuare  le  prestazioni  richieste,
applicando un ribasso del 1,00% e quindi per l’importo netto di € 5.929,11 oltre cassa 4% pari ad €
237,16  ed iva al 22% pari ad € 1.356,58 per complessivi € 7.522,85 ottenuta applicando il ribasso del
1,00 % sull’importo a base d’asta pari ad € 5.989,00 oltre iva e cassa;
Acquisite dal beneficiario le autocertificazioni di cui all’art.  agli artt.  94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023,
della normativa  antimafia d.lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii. e adempimenti  assistenziali , previdenziali ed
assicurativi;
Rilevato che risulta rispettato il principio di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in quanto, in relazione allo
specifico affidamento, la suddetta ditta  risulta l’operatore economico che meglio risponde alle esigenze di
funzionalità,  tempestività,  trasparenza  e  risultato  necessari  per  garantire  il  buon  andamento
dell’amministrazione in quanto ha già eseguito interventi  di  medesima natura con accurati  risultati  e
benefici ;
Preso atto che  :

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto
2010 e s.m.i. il relativo CIG BA74E1D8B5;

 il  pagamento dell’importo  dovuto  sarà effettuato   sul  conto  corrente  dedicato,  di  cui  lo  stesso  ha
provveduto a comunicare gli estremi ;

 si   provvederà   alla  pubblicazione  dei  dati  sul  sito  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione
Trasparente” ai sensi del D.lgs n. 33/2013;



VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
- l’art. 53 comma 16 ter del Dlgs 165/2011 “Divieto di Pantouflage”;
-  l ‘O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana;
- la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente  all'adozione  dei

presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.
- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

VERIFICATO: la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio; l'idoneità del presente atto a perseguire gli
interessi generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 
RITENUTO di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto:

DI AFFIDARE ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, l’incarico del servizio
tecnico  di  Direzione Lavori, Misure, Contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
(qualora ricorrono le condizioni  di cui all’art. 90 comma 4 e 5 del D. Lgs. n. 81/2008) , Certificato di
regolare esecuzione ,   per i lavori di “ Lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale Longi
– Rinauda – Bonifizio “  CUP:    I77G4000420001, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n°
36/2023 – al geom. Zingales Alessandro P.IVA  03560780839   per  € 5.929,11  oltre cassa  pari ad €
237,16  ed iva al 22% pari ad € 1.356,58  per complessivi € 7.522,85 ottenuta applicando il ribasso del
1,00% sull’importo a base d’asta pari ad € 5.989,00 oltre iva e cassa.

  
Di dare atto che la complessiva somma di € 7.522,85 rientra nel predetto finanziamento di € 76.020,95
e  già impegnata sul capitolo 208101055  imp.678/2025 del bilancio comunale.      

Di Dare Atto: 
- Che la mancata adozione del presente atto potrebbe comportare la revoca del finanziamento a

causa  del  mancato  rispetto  della  tempistica  prevista  dagli  atti  inerenti  il  finanziamento  con
conseguente danno per l’Ente;

- Che le prestazioni di cui alla presente determinazione rientrano nell’intervento di cui D D.D.G. n.
272/S6/2025 del 28/05/2025 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
“Fondo per Lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT)

Di dare atto altresì :
- che, in esito ai controlli, l'eventuale assenza dei presupposti dichiarati dal professionista, ovvero

la mancata produzione di quanto richiesto ai fini del perfezionamento dell’incarico, farà recedere
questa amministrazione da ogni impegno contrattuale, sollevando il primo dall'incarico affidato,
senza che in alcun modo possa essere accampato dal medesimo alcun diritto o pretesa di sorta, e
fatte salve le comunicazioni alle autorità preposte in ragione della inesattezza delle dichiarazioni
rese in sede di offerta.

- che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del Codice, non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18,
comma 3, del Codice preventivamente alla stipula del contratto e che ai sensi del comma 1 del
sopra richiamato art. 18, il contratto è da intendersi sostituito dalla corrispondenza secondo l’uso
del  commercio,  consistente  in  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica,
specificando  che,  in  ogni  caso,  l’affidatario  restituirà  copia  della  presente  determinazione
sottoscritta  ovvero  del  disciplinare  d’incarico  in  segno  di  totale  accettazione  delle  condizioni
dell’appalto, anche con riferimento alle sopraddette verifiche di legge sul possesso dei requisiti
presupposti al presente affidamento;

- che per il  possesso dei requisiti  necessari  all’assunzione dell’appalto è legittimo il  ricorso alle
prescrizioni  di  cui  all’art.  52,  comma  1,  del  Codice,  essendo  sufficiente,  fermo  restando  le
verifiche  ex  2°  periodo  del  citato  comma  1,  l’acquisizione  della  dichiarazione  dell’O.E.  sul
possesso dei requisiti, generali e speciali, resa sui modelli predisposti da questo Settore, di cui
sopra, in relazione alla consistenza dell’affidamento di valore inferiore alla soglia di € 40.000,00;

LA PRESENTE determinazione, viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti    del regolamento Comunale di
Contabilità, all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti;
Di provvedere ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione
“Amministrazione Trasparente” secondo la vigente normativa.
Di Dare Mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-  alla  pubblicazione dei  dati  sul  sito  del  Comune alla  sezione “Amministrazione Trasparente”
sezione bandi di gara e contratti.
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto
Atti/Pubblicità-va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il Responsabile dell’Area Tecnica 



(geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 23/02/2026



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.55 del 23/02/2026

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FONDI FOSMIT Manutenzione straordinaria della strada comunale Longi - Rinauda - Bonifizio .Per incarico geologo

0000787 - ZINGALES ALESSANDROBeneficiario:

SIOPE: 2.05.99.99.9998.01.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 2081010552025

ESERCIZIO: 2026 Impegno: 2025 678/0 Data: 16/09/2025 Importo: 76.020,95

7.522,85Importo:19/02/2026Data:2025 678/1Subimpegno di spesa:2026ESERCIZIO:

FONDI FOSMIT Manutenzione straordinaria della strada comunale Longi - Rinauda - Bonifizio

Piano dei conti f.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 23/02/2026



COMUNE DI LONGI

Visti

120

Affidamento servizio tecnico di Direzione Lavori, Misure, Contabilità, Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione  (qualora ricorrono le condizioni  di cui all’art. 90 comma 4 e 5 del
D. Lgs. n. 81/2008) , Certificato di regolare esecuzione ,   p

2026

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 55 Nr. adozione generale:
23/02/2026Data adozione:

23/02/2026Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 23/02/2026



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 23/02/2026 al 10/03/2026

LONGI,  23/02/2026

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


